

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경미화과

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액             | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|-----------------|------------|---------|
| 환경미화과                 | 13,350,597      | 12,491,022 | 859,575 |
| 국                     | 122,500         |            |         |
| 시                     | 204,098         |            |         |
| 구                     | 13,023,999      |            |         |
| 주민자율의 환경미화 구현         | 9,912,184       | 8,994,345  | 917,839 |
| 국                     | 122,500         |            |         |
| 시                     | 204,098         |            |         |
| 구                     | 9,585,586       |            |         |
| 쓰레기 종량제 정착            | 4,876,574       | 4,402,873  | 473,701 |
| 국                     | 120,000         |            |         |
| 시                     | 108,558         |            |         |
| 구                     | 4,648,016       |            |         |
| 쓰레기 배출질서 확립           | 96,080          | 173,984    | △77,904 |
| 101 인건비               | 42,255          | 38,672     | 3,583   |
| 04 기간제근로자등보수          | 42,255          | 38,672     | 3,583   |
| ◎ 불법투기 단속 및 환경정비      | 14,367          |            |         |
| ○ 기본급                 | 69,150원*3명*60일  | 12,447     |         |
| ○ 가족수당                | 120,000원*3명*2월  | 720        |         |
| ○ 급식비, 교통비            | 10,000원*3명*40일  | 1,200      |         |
| ◎ 감시카메라 모니터링 요원       | 27,888          |            |         |
| ○ 기본급                 | 66,800원*2명*180일 | 24,048     |         |
| ○ 가족수당                | 120,000원*2명*6월  | 1,440      |         |
| ○ 급식비, 교통비            | 10,000원*2명*120일 | 2,400      |         |
| 201 일반운영비             | 11,625          | 92,812     | △81,187 |
| 01 사무관리비              | 11,625          | 64,300     | △52,675 |
| ◎ 일반수용비               | 11,625          |            |         |
| ○ 생활폐기물 배출안내 홍보물 제작   | 200원*2종*5,000매  | 2,000      |         |
| ○ 불법투기 예방 현수막 제작      | 50,000원*5개*12월  | 3,000      |         |
| ○ 생활폐기물 수거거부 안내스티커 제작 | 100원*10,000매    | 1,000      |         |
| ○ 불법투기 금지 안내표지 제작     | 20,000원*200개    | 4,000      |         |
| ○ 마을 골목 깔꿈이 프로젝트      | 1,625           |            |         |
| - 장갑                  | 3,500원*250타스    | 875        |         |
| - 집게                  | 3,000원*250개     | 750        |         |
| 202 여비                | 1,000           | 1,000      | 0       |
| 01 국내여비               | 1,000           | 1,000      | 0       |
| ◎ 관외여비                | 1,000,000원      | 1,000      |         |
| 203 업무추진비             | 2,000           | 2,000      | 0       |
| 03 시책추진업무추진비          | 2,000           | 2,000      | 0       |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|--|---------|------------|----------|
| ◎ 쓰레기 배출질서 확립 업무추진<br>2,000,000원       | 2,000   |            |          |
| 301 일반보상금                              | 1,500   | 1,500      | 0        |
| 12 기타보상금                               | 1,500   | 1,500      | 0        |
| ◎ 쓰레기 불법투기 신고 포상금<br>50,000원*30건       | 1,500   |            |          |
| 401 시설비및부대비                            | 22,500  | 0          | 22,500   |
| 01 시설비                                 | 22,500  | 0          | 22,500   |
| ◎ 노후 무단투기감시카메라 교체<br>4,500,000원*5대     | 22,500  |            |          |
| 405 자산취득비                              | 15,200  | 38,000     | △22,800  |
| 01 자산및물품취득비                            | 15,200  | 38,000     | △22,800  |
| ◎ 이동식감시카메라 구입 5,500,000원*2대            | 11,000  |            |          |
| ◎ 스마트 빔 구입 1,400,000원*3대               | 4,200   |            |          |
| 생활쓰레기 처리                               | 298,163 | 596,523    | △298,360 |
| 201 일반운영비                              | 279,263 | 267,923    | 11,340   |
| 01 사무관리비                               | 22,643  | 19,643     | 3,000    |
| ◎ 일반수용비                                | 12,503  |            |          |
| ○ 청소전방지취소 운영<br>40,000원*4개소*12월        | 1,920   |            |          |
| ○ 청소전방지취소 케이블TV 수신료<br>22,000원*4개소*12월 | 1,056   |            |          |
| ○ 청소전방지취소 신문구독료<br>12,000원*2종*4개소*12월  | 1,152   |            |          |
| ○ 청소관련 각종 서식 인쇄<br>100원*3종*2,000매      | 600     |            |          |
| ○ 청결활동 청소용구 구입                         | 7,775   |            |          |
| - 반코팅 장갑 350원*10켤레*50명*12월             | 2,100   |            |          |
| - 이중코팅 장갑 550원*5켤레*50명*12월             | 1,650   |            |          |
| - 집게 3,500원*50명*5개                     | 875     |            |          |
| - 낫, 갈퀴리 등 3,000원*50명*5개               | 750     |            |          |
| - 빗자루 5,000원*50명*5개                    | 1,250   |            |          |
| - 쓰레받기 3,000원*50명*5개                   | 750     |            |          |
| - 손수레 바퀴 교체 10,000원*40개                | 400     |            |          |
| ◎ 피복비                                  | 2,220   |            |          |
| ○ 청소차량 운전기사                            | 2,220   |            |          |
| - 근무복 150,000원*6명*2회                   | 1,800   |            |          |
| - 작업화 50,000원*6명*1회                    | 300     |            |          |
| - 우의 20,000원*6명*1회                     | 120     |            |          |
| ◎ 임차료                                  | 7,920   |            |          |
| ○ 국공유재산 대부료 6,000,000원                 | 6,000   |            |          |
| ○ 청소전방지취소 정수기<br>40,000원*4대*12월        | 1,920   |            |          |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                | 예산액                | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--------------------------------------|--------------------|------------|---------|
| 02 공공운영비                             | 256,620            | 248,280    | 8,340   |
| ◎ 공공요금 및 제세                          | 15,450             |            |         |
| ○ 자동차세(12대)                          | 810                |            |         |
| - 대형승용                               | 400,000원*1대        | 400        |         |
| - 중형화물                               | 50,000원*4대         | 200        |         |
| - 소형화물                               | 30,000원*7대         | 210        |         |
| ○ 환경개선부담금                            | 120,000원*7대*2회     | 1,680      |         |
| ○ 청소전방지취소 전기요금                       | 220,000원*4개소*12월   | 10,560     |         |
| ○ 청소전방지취소 수도요금                       | 50,000원*4개소*12월    | 2,400      |         |
| ◎ 연료비                                | 1,920              |            |         |
| ○ 청소전방지취소 난방용 연료비                    | 160,000원*4개소*3월    | 1,920      |         |
| ◎ 시설장비유지비                            | 6,900              |            |         |
| ○ 청소전방지취소(4개소) 수선유지보수비               | 6,000,000원         | 6,000      |         |
| ○ 환경미화원 인부임 프로그램 유지보수비               | 900,000원           | 900        |         |
| ◎ 차량선박비                              | 232,350            |            |         |
| ○ 노면 청소차 소모품비                        | 40,350             |            |         |
| - 사이드브러쉬                             | 150,000원*4개*5대*12월 | 36,000     |         |
| - 롤러브러쉬                              | 290,000원*5개*3월     | 4,350      |         |
| ○ 차량유류대(26대)                         | 110,000            |            |         |
| - 대형승용(2000cc이상)                     | 3,000,000원*1대      | 3,000      |         |
| - 대형화물                               | 5,000,000원*9대      | 45,000     |         |
| - 중형화물                               | 4,000,000원*4대      | 16,000     |         |
| - 소형화물                               | 3,000,000원*7대      | 21,000     |         |
| - 노면청소차                              | 5,000,000원*5대      | 25,000     |         |
| ○ 차량정비유지비 및 차량소모품비(26대)              | 82,000             |            |         |
| - 대형승용                               | 2,000,000원*1대      | 2,000      |         |
| - 대형화물                               | 3,000,000원*9대      | 27,000     |         |
| - 중형화물                               | 3,000,000원*4대      | 12,000     |         |
| - 소형화물                               | 3,000,000원*7대      | 21,000     |         |
| - 노면청소차                              | 4,000,000원*5대      | 20,000     |         |
| 202 여비                               | 1,600              | 3,000      | △ 1,400 |
| 01 국내여비                              | 1,600              | 0          | 1,600   |
| ◎ 환경미화원 선진지 견학 인솔여비                  | 800,000원*2명        | 1,600      |         |
| 207 연구개발비                            | 16,000             | 16,000     | 0       |
| 01 연구용역비                             | 16,000             | 16,000     | 0       |
| ◎ 생활폐기물, 재활용, 음식물쓰레기 수집운반<br>원가산정 용역 | 16,000,000원        | 16,000     |         |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--|-----------|------------|----------|
| 405                   | 자산취득비                                      | 1,300     | 291,600    | △290,300 |
| 01                    | 자산및물품취득비                                   | 1,300     | 291,600    | △290,300 |
|                       | ◎ 청소지휘소 냉난방기 구입 1,300,000원*1대              | 1,300     |            |          |
|                       | 종량제 규격 봉투 관리                               | 631,012   | 518,423    | 112,589  |
| 201                   | 일반운영비                                      | 1,900     | 1,900      | 0        |
| 02                    | 공공운영비                                      | 1,900     | 1,900      | 0        |
|                       | ◎ 시설장비유지비                                  | 1,900     |            |          |
|                       | ○ 쓰레기봉투 물류 전산프로그램 및 장비유지 보수 950,000원*2회    | 1,900     |            |          |
| 206                   | 재료비  | 395,550   | 302,470    | 93,080   |
| 01                    | 재료비  | 395,550   | 302,470    | 93,080   |
|                       | ◎ 쓰레기봉투 제작                                 | 156,000   |            |          |
|                       | ○ 50ℓ 150원*440,000매                        | 66,000    |            |          |
|                       | ○ 100ℓ 250원*360,000매                       | 90,000    |            |          |
|                       | ◎ 재사용 종량제봉투 제작                             | 154,000   |            |          |
|                       | ○ 5ℓ 40원*200,000매                          | 8,000     |            |          |
|                       | ○ 10ℓ 50원*1,300,000매                       | 65,000    |            |          |
|                       | ○ 20ℓ 60원*1,350,000매                       | 81,000    |            |          |
|                       | ◎ 종량제봉투 물류전산화 바코드 인쇄 7원*3,650,000매         | 25,550    |            |          |
|                       | ◎ 쓰레기 공공용 마대 제작 400원*150,000매              | 60,000    |            |          |
| 307                   | 민간이전                                       | 233,562   | 214,053    | 19,509   |
| 05                    | 민간위탁금                                      | 233,562   | 214,053    | 19,509   |
|                       | ◎ 종량제봉투 및 음식물폐기물 납부필증 등 공급대행료 101,941,000원 | 101,941   |            |          |
|                       | ◎ 대형폐기물 처리비 지급 131,621,000원                | 131,621   |            |          |
|                       | 생활폐기물 원활한 수집운반처리                           | 3,412,368 | 2,729,549  | 682,819  |
| 207                   | 연구개발비                                      | 5,500     | 5,500      | 0        |
| 01                    | 연구용역비                                      | 5,500     | 5,500      | 0        |
|                       | ◎ 생활폐기물 수집, 운반 대행업체 평가 용역 5,500,000원       | 5,500     |            |          |
| 307                   | 민간이전                                       | 2,576,770 | 2,367,769  | 209,001  |
| 05                    | 민간위탁금                                      | 2,576,770 | 2,367,769  | 209,001  |
|                       | ◎ 생활폐기물 수집, 운반 대행료 2,576,770,000원          | 2,576,770 |            |          |
| 308                   | 자치단체등이전                                    | 830,098   | 356,280    | 473,818  |
| 07                    | 자치단체간부담금                                   | 830,098   | 356,280    | 473,818  |
|                       | ◎ 생활폐기물 매립장(소각장) 반입수수료                     | 379,800   |            |          |
|                       | ○ 종량제봉투 16,800원*19,000톤                    | 319,200   |            |          |
|                       | ○ 공공(기동청소)용 쓰레기 8,400원*4,000톤              | 33,600    |            |          |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                 | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|-----------------|-------------|------------|---------|
| ○ 재활용종말품              | 30,000원*900톤    | 27,000      |            |         |
| ◎ 폐기물 처분부담금           | 450,297,187원    | 450,298     |            |         |
| 환경취약지 환경정비            |                 | 178,951     | 124,394    | 54,557  |
|                       |                 | 시 48,558    |            |         |
|                       |                 | 구 130,393   |            |         |
| 101 인건비               |                 | 168,951     | 114,394    | 54,557  |
|                       |                 | 시 48,558    |            |         |
|                       |                 | 구 120,393   |            |         |
| 04 기간제근로자등보수          |                 | 168,951     | 114,394    | 54,557  |
| ◎ 피서지 환경취약지역 관리       |                 | 71,835      |            |         |
| ○ 기본급                 | 69,150원*10명*90일 | 62,235      |            |         |
| ○ 가족수당                | 120,000원*10명*3월 | 3,600       |            |         |
| ○ 급식비, 교통비            | 10,000원*10명*60일 | 6,000       |            |         |
| ◎ 국가공단 환경정비           | 97,116,000원     | 97,116      |            |         |
|                       |                 | 시 48,558    |            |         |
|                       |                 | 구 48,558    |            |         |
| 201 일반운영비             |                 | 10,000      | 10,000     | 0       |
| 01 사무관리비              |                 | 10,000      | 10,000     | 0       |
| ◎ 손바닥정원 설치            | 2,500,000원*4개소  | 10,000      |            |         |
| 도로재비산먼지 저감사업          |                 | 260,000     | 260,000    | 0       |
|                       |                 | 국 120,000   |            |         |
|                       |                 | 시 60,000    |            |         |
|                       |                 | 구 80,000    |            |         |
| 405 자산취득비             |                 | 260,000     | 260,000    | 0       |
|                       |                 | 국 120,000   |            |         |
|                       |                 | 시 60,000    |            |         |
|                       |                 | 구 80,000    |            |         |
| 01 자산및물품취득비           |                 | 260,000     | 260,000    | 0       |
| ◎ 진공노면청소차량(8톤) 구입     | 260,000,000원    | 260,000     |            |         |
|                       |                 | 국 120,000   |            |         |
|                       |                 | 시 60,000    |            |         |
|                       |                 | 구 80,000    |            |         |
| 재활용 분리수거 구축           |                 | 1,241,783   | 936,530    | 305,253 |
|                       |                 | 국 2,500     |            |         |
|                       |                 | 시 95,540    |            |         |
|                       |                 | 구 1,143,743 |            |         |
| 재활용 분리수거 관리           |                 | 1,216,783   | 912,530    | 304,253 |
|                       |                 | 시 84,290    |            |         |
|                       |                 | 구 1,132,493 |            |         |
| 201 일반운영비             |                 | 76,980      | 79,980     | △3,000  |
|                       |                 | 시 4,000     |            |         |
|                       |                 | 구 72,980    |            |         |
| 01 사무관리비              |                 | 40,380      | 43,380     | △3,000  |
| ◎ 일반수용비               |                 | 40,380      |            |         |
| ○ 재활용 홍보관 운영          |                 | 6,880       |            |         |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 재활용 분리수거 구축

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                  | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|--|---------|------------|---------|
| - 계근표 전산용지 및 서식 인쇄<br>300,000원         | 300     |            |         |
| - 교육 홍보물 제작 1,000원*3,000매              | 3,000   |            |         |
| - 환경교실 운영재료 구입 500원*3,000명             | 1,500   |            |         |
| - 홍보관 운영 소모품 구입 1,000,000원             | 1,000   |            |         |
| - 무인경비 용역 90,000원*12월                  | 1,080   |            |         |
| ○ 재활용 운영 관리                            | 10,500  |            |         |
| - 홍보전단지 제작 100원*40,000매                | 4,000   |            |         |
| - 현수막 제작 50,000원*100개                  | 5,000   |            |         |
| - 홍보용품 구입 4,000원*250개                  | 1,000   |            |         |
| - 재활용 청소도구 구입 500,000원                 | 500     |            |         |
| ○ 종이팩 교환사업용 화장지 구입<br>500원*16,000개     | 8,000   |            |         |
|  | 4,000   |            |         |
|  | 4,000   |            |         |
| ○ 재활용 분리수거 활성화                         | 15,000  |            |         |
| - 폐형광등 및 폐건전지 분리수거함 구입<br>100,000원*50개 | 5,000   |            |         |
| - 폐가전제품 수거함 구입<br>200,000원*50개         | 10,000  |            |         |
| 02 공공운영비                               | 8,600   | 8,600      | 0       |
| ◎ 공공요금 및 제세                            | 3,600   |            |         |
| ○ 홍보관 전기, 수도요금 300,000원*12월            | 3,600   |            |         |
| ◎ 시설장비유지비                              | 5,000   |            |         |
| ○ 재활용품 수거용기 유지보수 2,000,000원            | 2,000   |            |         |
| ○ 홍보관 등 시설유지 보수 3,000,000원             | 3,000   |            |         |
| 03 행사운영비                               | 28,000  | 28,000     | 0       |
| ◎ 클린 환경 나눔장터 7,000,000원*4회             | 28,000  |            |         |
| 202 여비                                 | 1,000   | 1,000      | 0       |
| 01 국내여비                                | 1,000   | 1,000      | 0       |
| ◎ 관외여비 1,000,000원                      | 1,000   |            |         |
| 203 업무추진비                              | 1,000   | 1,000      | 0       |
| 03 시책추진업무추진비                           | 1,000   | 1,000      | 0       |
| ◎ 재활용 분리수거 추진 1,000,000원               | 1,000   |            |         |
| 206 재료비                                | 238,980 | 104,000    | 134,980 |
|  | 75,490  |            |         |
|  | 163,490 |            |         |
| 01 재료비                                 | 238,980 | 104,000    | 134,980 |
| ◎ 재활용품 수거용 도구 구입                       | 8,000   |            |         |
| ○ 폐가전 수거용 톤백 6,000원*500매               | 3,000   |            |         |
| ○ 재활용품 수거 마대 400원*12,500매              | 5,000   |            |         |
| ◎ 재활용품 수거용기 구입                         | 230,980 |            |         |
| ○ 그물망 5,000원*6,000매                    | 30,000  |            |         |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 재활용 분리수거 구축

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                     | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|-------------------------------------|-----------|------------|----------|
|                       |                                     | 시 10,000  |            |          |
|                       |                                     | 구 20,000  |            |          |
|                       | ○ 그물망(가정용) 4,000원*17,500매           | 70,000    |            |          |
|                       | ○ 그물망(비닐전용) 4,000원*32,745매          | 130,980   |            |          |
|                       |                                     | 시 65,490  |            |          |
|                       |                                     | 구 65,490  |            |          |
|                       | 301 일반보상금                           | 13,000    | 28,000     | △ 15,000 |
|                       |                                     | 시 4,800   |            |          |
|                       |                                     | 구 8,200   |            |          |
|                       | 12 기타보상금                            | 13,000    | 28,000     | △ 15,000 |
|                       | ◎ 찾아가는 환경교실 명예강사료 50,000원*28회       | 1,400     |            |          |
|                       | ◎ 농약빈병 수거장려금 1,600,000원             | 1,600     |            |          |
|                       |                                     | 시 800     |            |          |
|                       |                                     | 구 800     |            |          |
|                       | ◎ 폐전지 수거 장려금 10,000,000원            | 10,000    |            |          |
|                       |                                     | 시 4,000   |            |          |
|                       |                                     | 구 6,000   |            |          |
|                       | 307 민간이전                            | 884,323   | 698,550    | 185,773  |
|                       | 05 민간위탁금                            | 884,323   | 698,550    | 185,773  |
|                       | ◎ 재활용품 수집, 운반 대행료 460,600,000원      | 460,600   |            |          |
|                       | ◎ 재활용품 선별 대행료 356,947,000원          | 356,947   |            |          |
|                       | ◎ 폐형광등, 폐전지, 폐가전 수거 대행료 66,776,000원 | 66,776    |            |          |
|                       | 405 자산취득비                           | 1,500     | 0          | 1,500    |
|                       | 01 자산및물품취득비                         | 1,500     | 0          | 1,500    |
|                       | ◎ 비디오프로젝터 구입 1,500,000원             | 1,500     |            |          |
|                       | 농촌폐비닐 수거보상금                         | 25,000    | 24,000     | 1,000    |
|                       |                                     | 국 2,500   |            |          |
|                       |                                     | 시 11,250  |            |          |
|                       |                                     | 구 11,250  |            |          |
|                       | 301 일반보상금                           | 25,000    | 24,000     | 1,000    |
|                       |                                     | 국 2,500   |            |          |
|                       |                                     | 시 11,250  |            |          |
|                       |                                     | 구 11,250  |            |          |
|                       | 12 기타보상금                            | 25,000    | 24,000     | 1,000    |
|                       | ◎ 농촌폐비닐 수거보상금 25,000,000원           | 25,000    |            |          |
|                       |                                     | 국 2,500   |            |          |
|                       |                                     | 시 11,250  |            |          |
|                       |                                     | 구 11,250  |            |          |
|                       | 음식물류폐기물 처리                          | 3,787,337 | 3,648,452  | 138,885  |
|                       | 음식물류폐기물 처리 및 감량화 추진                 | 3,787,337 | 3,648,452  | 138,885  |
|                       | 201 일반운영비                           | 18,600    | 10,900     | 7,700    |
|                       | 01 사무관리비                            | 6,960     | 6,400      | 560      |

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 음식물류폐기물 처리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                             | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|---|-----------|------------|----------|
| ◎ 일반수용비   | 6,960     |            |          |
| ○ 감량화 시책 홍보                                       | 4,400     |            |          |
| - 음식물쓰레기 줄이기 범구민 운동 홍보                            | 2,600     |            |          |
| · 현수막 제작 50,000원*2종*2회*8개동                        | 1,600     |            |          |
| · 홍보물 제작 100원*10,000매                             | 1,000     |            |          |
| - 공동주택 음식물 감량 홍보                                  | 1,800     |            |          |
| · 현수막 제작 50,000원*8종*2회                            | 800       |            |          |
| · 홍보물 제작 100원*10,000매                             | 1,000     |            |          |
| ○ 음식물류폐기물 감량우수아파트 홍보 현수막 제작 50,000원*6개소*2회        | 600       |            |          |
| ○ 수거거부 스티커 제작 100원*5,000매                         | 500       |            |          |
| ○ 음식물류폐기물 성과평가 위원회 수당지급 70,000원*8명                | 560       |            |          |
| ○ 음식물 수거용기(120ℓ) 구입 90,000원*10개                   | 900       |            |          |
| 02 공공운영비  | 11,640    | 4,500      | 7,140    |
| ◎ 음식물쓰레기 공시 프로그램 유지보수 200,000원*12월                | 2,400     |            |          |
| ◎ 음식물류폐기물 종량제 기기 유지보수비 17,800원*60대*7월             | 7,476     |            |          |
| ◎ 음식물류폐기물 종량제 기기 통신비 4,200원*60대*7월                | 1,764     |            |          |
| 206 재료비   | 6,240     | 12,480     | △6,240   |
| 01 재료비  | 6,240     | 12,480     | △6,240   |
| ◎ 처리수수료 납부필증 제작                                   | 6,240     |            |          |
| ○ 5ℓ 외 3종 26원*20,000매*12월                         | 6,240     |            |          |
| 301 일반보상금   | 56,040    | 56,040     | 0        |
| 12 기타보상금  | 56,040    | 56,040     | 0        |
| ◎ 공동주택 음식물류 폐기물 처리수수료 징수 대행 보상금 912,000,000원*0.05 | 45,600    |            |          |
| ◎ 음식물류폐기물 감량우수아파트 시상                              | 10,440    |            |          |
| ○ 음식물 수거용기(120ℓ)                                  | 4,320     |            |          |
| 90,000원*24개*2회                                    |           |            |          |
| ○ 종량제봉투(20ℓ)                                      | 6,120     |            |          |
| 600원*5,100매*2회                                    |           |            |          |
| 307 민간이전  | 3,606,457 | 3,369,032  | 237,425  |
| 05 민간위탁금  | 3,606,457 | 3,369,032  | 237,425  |
| ◎ 음식물류폐기물 처리 대행료 79,240원*19,954톤                  | 1,581,155 |            |          |
| ◎ 음식물류폐기물 수집, 운반 대행료 99,093원*19,954톤              | 1,977,302 |            |          |
| ◎ 음식물류폐기물 민간처리시설 처리 대행료(비상시) 200,000원*20톤*12월     | 48,000    |            |          |
| 401 시설비및부대비                                       | 100,000   | 200,000    | △100,000 |
| 01 시설비  | 100,000   | 200,000    | △100,000 |



부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 음식물류폐기물 처리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--|-----------|------------|---------|
|                       | ◎ 공동주택 음식물류폐기물 RFID 설치<br>2,000,000원*50대 | 100,000   |            |         |
|                       | 사업장폐기물의 안정적 관리                           | 6,490     | 6,490      | 0       |
|                       | 방치폐기물 처리                                 | 4,690     | 4,690      | 0       |
|                       | 201 일반운영비                                | 4,690     | 4,690      | 0       |
|                       | 01 사무관리비                                 | 4,690     | 4,690      | 0       |
|                       | ◎ 일반수용비                                  | 3,390     |            |         |
|                       | ○ 무단투기 방치폐기물 처리<br>150,000원*20톤          | 3,000     |            |         |
|                       | ○ 폐기물 성분검사 수수료 130,000원*3회               | 390       |            |         |
|                       | ◎ 임차료                                    | 1,300     |            |         |
|                       | ○ 불법 매립 폐기물 확인 장비<br>650,000원*2회         | 1,300     |            |         |
|                       | 사업장 폐기물 관리                               | 1,800     | 1,800      | 0       |
|                       | 201 일반운영비                                | 600       | 600        | 0       |
|                       | 01 사무관리비                                 | 600       | 600        | 0       |
|                       | ◎ 일반수용비                                  | 600       |            |         |
|                       | ○ 폐기물배출사업장 지도표 인쇄<br>200원*500매*2종        | 200       |            |         |
|                       | ○ 폐기물 수집운반차량증 제작<br>2,000원*200매          | 400       |            |         |
|                       | 202 여비                                   | 700       | 700        | 0       |
|                       | 01 국내여비                                  | 700       | 700        | 0       |
|                       | ◎ 관외여비 700,000원                          | 700       |            |         |
|                       | 203 업무추진비                                | 500       | 500        | 0       |
|                       | 03 시책추진업무추진비                             | 500       | 500        | 0       |
|                       | ◎ 사업장 폐기물관련 업무추진 500,000원                | 500       |            |         |
|                       | 행정운영경비(환경미화과)                            | 3,438,413 | 3,496,677  | △58,264 |
|                       | 인력운영비                                    | 3,366,813 | 3,425,077  | △58,264 |
|                       | 인력운영비                                    | 3,366,813 | 3,425,077  | △58,264 |
|                       | 101 인건비                                  | 3,366,813 | 3,425,077  | △58,264 |
|                       | 01 보수                                    | 105,055   | 101,667    | 3,388   |
|                       | ◎ 시간외수당                                  | 94,127    |            |         |
|                       | ○ 사무실 직원 11,401원*10명*40시간*12월            | 54,725    |            |         |
|                       | ○ 청소 운전원 11,401원*6명*48시간*12월             | 39,402    |            |         |
|                       | ◎ 휴일근무수당(청소 운전원)<br>82,786원*6명*22일       | 10,928    |            |         |
|                       | 03 무기계약근로자보수                             | 3,261,758 | 3,323,410  | △61,652 |
|                       | ◎ 환경미화원(50명)                             | 3,260,558 |            |         |
|                       | ○ 기본급 2,005,780원*50명*12월                 | 1,203,468 |            |         |
|                       | ○ 상여금                                    | 745,734   |            |         |

부서: 환경미화과  
 정책: 행정운영경비(환경미화과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|------|
| - 기말수당 2,485,780원*50명*200%               | 248,578 |            |      |
| - 정근수당 2,485,780원*50명*100%               | 124,289 |            |      |
| - 체력단련비 2,485,780원*50명*300%              | 372,867 |            |      |
| ○ 정액수당 264,000                           |         |            |      |
| - 가족수당 42,000                            |         |            |      |
| · 배우자 40,000원*50명*12월 24,000             |         |            |      |
| · 부양가족 20,000원*50명*12월 12,000            |         |            |      |
| · 부양가족(셋째 자녀) 100,000원*5명*12월 6,000      |         |            |      |
| - 특수업무수당 90,000원*50명*12월 54,000          |         |            |      |
| - 작업장려수당 90,000원*50명*12월 54,000          |         |            |      |
| - 유류보조비 140,000원*50명*12월 84,000          |         |            |      |
| - 대민활동비 50,000원*50명*12월 30,000           |         |            |      |
| ○ 복리후생비 250,147                          |         |            |      |
| - 정액급식비 160,000원*50명*12월 96,000          |         |            |      |
| - 명절휴가비 2,485,780원*50명*120% 149,147      |         |            |      |
| - 하계휴가비 100,000원*50명 5,000               |         |            |      |
| ○ 휴일근무수당 145,590원*50명*3일*12월 262,062     |         |            |      |
| ○ 시간외수당 18,190원*10시간*50명*12월 109,140     |         |            |      |
| ○ 연차유급휴일수당 97,060원*50명*15일 72,795        |         |            |      |
| ○ 자녀학비 보조수당 11,168                       |         |            |      |
| - 고등학교 465,330원*6명*4회 11,168             |         |            |      |
| ○ 환경미화원 피복 구입 36,400                     |         |            |      |
| - 우의 60,000원*50명 3,000                   |         |            |      |
| - 우화 30,000원*50명 1,500                   |         |            |      |
| - 모자(하모, 동모) 15,000원*50명*2회 1,500        |         |            |      |
| - 야광조끼 18,000원*50명 900                   |         |            |      |
| - 작업복(동절기 상의) 40,000원*50명 2,000          |         |            |      |
| - 작업복(동절기 하의) 40,000원*50명*2회 4,000       |         |            |      |
| - 작업복(하절기 상의) 40,000원*50명 2,000          |         |            |      |
| - 작업복(하절기 하의) 35,000원*50명*2회 3,500       |         |            |      |
| - 안전화 80,000원*50명*2회 8,000               |         |            |      |
| - 방한복 100,000원*50명*1회 5,000              |         |            |      |
| - 방진복 30,000원*50명*1회 1,500               |         |            |      |
| - 방진마스크 10,000원*50명*2회 1,000             |         |            |      |
| - 모자 그늘막 10,000원*50명*2회 1,000            |         |            |      |
| - 안전모 20,000원*50명 1,000                  |         |            |      |
| - 환경미화원 명찰 제작 10,000원*50명 500            |         |            |      |
| ○ 환경미화원 MT 개최 50,000원*50명*2회 5,000       |         |            |      |
| ○ 환경미화원 설,추석 격려품 지급 40,000원*50명*2회 4,000 |         |            |      |

부서: 환경미화과  
 정책: 행정운영경비(환경미화과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|------|
| ○ 환경미화원 선진지 견학 800,000원*25명                    | 20,000  |            |      |
| ○ 환경미화원 산업재해위로 및 생활보조금<br>4,000,000원*30%*3명*4월 | 14,400  |            |      |
| ○ 환경미화원 퇴직자 기념품 구입(2명)                         | 5,640   |            |      |
| - 행운의 열쇠(순금) 2,500,000원*2명                     | 5,000   |            |      |
| - 감사패 제작(배우자 포함)<br>120,000원*4개                | 480     |            |      |
| - 환경미화원 퇴직자 꽃다발 구입<br>80,000원*2명               | 160     |            |      |
| ○ 환경미화원 퇴직금 77,301,720원*2명                     | 154,604 |            |      |
| ○ 환경미화원 중간정산 퇴직금<br>50,000,000원*2명             | 100,000 |            |      |
| ○ 부상치료비 등 2,000,000원                           | 2,000   |            |      |
| ◎ 상근인력 관내 출장여비<br>100,000원*1명*12월              | 1,200   |            |      |
| 기본경비   | 71,600  | 71,600     | 0    |
| 기본경비   | 71,600  | 71,600     | 0    |
| 201 일반운영비                                      | 29,720  | 29,720     | 0    |
| 01 사무관리비                                       | 29,720  | 29,720     | 0    |
| ◎ 일반수용비  | 4,760   |            |      |
| ○ 기본 사무용품 구입 5,000원*17명*12월                    | 1,020   |            |      |
| ○ 기록물 편철용품 구입 200,000원                         | 200     |            |      |
| ○ 복사용지 구입 1,080,000원                           | 1,080   |            |      |
| ○ 칼라프린터 토너 구입 45,000원*4색*6월                    | 1,080   |            |      |
| ○ 신문구독료 12,000원*3종*12월                         | 432     |            |      |
| ○ 신문구독료(기사대기실)<br>12,000원*2종*12월               | 288     |            |      |
| ○ 기사대기실 무인경비시스템 용역 월정료<br>55,000원*12개월         | 660     |            |      |
| ◎ 급량비  | 24,960  |            |      |
| ○ 업무추진 급식비                                     | 24,960  |            |      |
| - 사무실 직원 8,000원*11명*10일*12월                    | 10,560  |            |      |
| - 청소운전원 8,000원*6명*25일*12월                      | 14,400  |            |      |
| 202 여비   | 33,600  | 33,600     | 0    |
| 01 국내여비  | 33,600  | 33,600     | 0    |
| ◎ 기본업무추진 관내출장여비                                | 33,600  |            |      |
| ○ 사무실 직원 20,000원*11명*10일*12월                   | 26,400  |            |      |
| ○ 청소운전원 10,000원*6명*10일*12월                     | 7,200   |            |      |
| 203 업무추진비                                      | 7,080   | 7,080      | 0    |
| 04 부서운영업무추진비                                   | 7,080   | 7,080      | 0    |
| ◎ 30인 이하 400,000원*12월                          | 4,800   |            |      |
| ◎ 30인 초과 5,000원*38명*12월                        | 2,280   |            |      |

부서: 환경미화과  
 정책: 행정운영경비(환경미화과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------|------------|------|
| 204 직무수행경비            | 1,200 | 1,200      | 0    |
| 01 직책급업무수행경비          | 1,200 | 1,200      | 0    |
| ◎ 과장                  | 1,200 |            |      |
| 100,000원*12월          | 1,200 |            |      |